
6  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1056/2022 – DI/CMG, 
DE 14 de setembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: São Caetano de Odivelas/PA; Período: 13 a 14/09/2022; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 5673704/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 853077

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1058/2022 – DI/CMG, 
DE 14 de setembro de 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 14/09/2022 a 01/10/2022; Quantidade de diárias: 18,0 (alimentação) 
e 17,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 
4218818/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 853112

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 100/2022-GVG  DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.000,00 ( Dois Mil Re-
ais ), a servidora GRAZIELA COSTA MONTENEGRO, CPF: 673.573.422-04, 
Matrícula Funcional 7009633/3, Assessor, para atender despesas eventuais 
de pronto pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Go-
vernador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (sessenta) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 852867

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 460/2022-PGE.G., de 14 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, Jobson 
de Oliveira Pereira, id. Funcional nº 5940556/1, no período de 03.10 a 
01.11.2022, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 852650

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 258/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 06 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO os Processos 2018/28733; 2018/28733; 2021/269475; 2021/1343503
R E S O L V E
DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão que são res-
ponsáveis pela Fiscalização dos Contratos - SEAC firmado com a empresas 
abaixo citadas, cujo objetivo é “contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços: copeiro, recepcionista, limpeza, higienização e con-
servação para as Usipaz e Sede...” abaixo discriminadas.
Item 1-
- Contrato: 005/2018- Aval – Sede – CNPJ 24.930.215/001-04
- Contrato: 006/2018 – E.B Cardoso – Sede – CNPJ 34.849.830/001-87
- Contrato 033/2021 – Fabrica Esperança – Cabanagem e Icui – 
CNPJ 07.553.026/001-06
- Contrato 003/2022 – Fabrica Esperança – Marituba e Bengui – 
CNPJ 07.553.026/001-06
1. Ivanilda Vieira da Silva – Matrícula 5628482-2 – CPF – 463.720.912-91 –Titular.
2. Juliana Chaves de Lima– Matrícula 5905468-2 – CPF 833.772.392-00 –Membro
3. João Gabriel da Costa dos Santos – Matrícula 5962393-2 – 
CPF 027.290.312-43 – Membro
4. Caliane Pinheiro da Costa – Matricula 5929112-3 – CPF 026.284.112-61 –Membro
5. Katia Cristina de Souza Santos – Matrícula 5965173-1 – 
CPF – 444.334.842-53 – Membro
6. Heloisa Tabosa Barros Leão – Matricula 5919881-2 – CPF 949.036.892-04 –Membro
7. Jamile Nassar Maia – Matricula 5946070-1 – CPF 237.215.882-15 – Membro
Item 2- Os efeitos desta portaria retroagem a data de sua publicação 
06/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 06 de setembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 852862

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO N° 033/2022 – SEAC
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA CEP: 
66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: SOLUTI-SOLUÇÕES E NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ 
09.461.647/0001-95, com sede na Av. 136. Nº 797, Ed. New York, setor 
Sul, CEP: 74.093-250, Goiânia/GO, neste ato representada pela Sra. PAU-
LIANE DE SOUSA QUEIROZ, RG: 5579145 SSP-GO, e CPF 038.200.201-60, 
residente e domiciliada na Rua Raimundo Pena Senna, S/N, Qd. 47, Lt. 01. 
Parque Trindade I. Aparecida de Goiânia - GO. CEP: 74921-230.
Objeto: Contrato administrativo para aquisição de 6 (seis) certificados di-
gitais para pessoa física tipo A3 e, com os respectivos Tokens e 1 (um) 
Certificados Digitais Tipo A1 - Certificados Digitais e-CNPJ – Pessoa Jurídi-
ca, somente software para armazenamento do certificado, pela Secretaria 
Estratégica De Articulação Da Cidadania – SEAC, conforme especificações 
contidas no Edital de Cotação Eletrônica 07/2022 e Termo de Referência, 
que são partes integrantes deste instrumento.
Dotação orçamentária:
Unidade orçamentária: 760101
Função: 08
Subfunção: 422
Programa: 1500
Projeto atividade: 8408
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recursos: 0101000000
Ação: 278308
Plano interno: 4120008408c
VALOR GLOBAL: R$1.460,00 (Um mil, quatrocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 12/09/2023.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022
ORDENADOR: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI.
Secretário de Estado.

Protocolo: 852619

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 117/2022-GAB, de 14 de setembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/841709
CONSIDERANDO as Férias Regulamentares da servidora Anna Victó-
ria Costa Souza Sobral, matrícula nº 5930485/2, ocupante do cargo de 
Assessor, no período de 12/09/2022 a 26/09/2022, conforme Portaria 
AGE Nº 089/2022-GAB, de 01/08/2022, publicada no DOE Nº 35.064 de 
02/08/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 
51855698/5, para responder pela função de Assessor, na unidade de Lo-
gística, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período 12/09/2022 a 
26/09/2022, em virtude das férias da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 852583


